
2 Pokrok Západu
rrulým uzlíčkem na holi na da

Romanco zKlondiku propfljfiti préva velitelská 'Ošu-
mě'' dí ''Evropané mohou se

paženými voly Na níměttf
improvisovaná ambulance pečuje
o raněné Na zápražích domů

ženy á děti a otázkou na tváři:

r

až válka bude skončena a tyto
hrozné jatky vezmou za své ''

Jiný píše domů po bitvě u Co-

lensa: "Kéž bych vyvázl odtuJ

Živ potom mne už armáda nespa-

tří mám toho dost a lituju že

jsem se dostal vůbec ke plukuf'
A tento pocit únavy shledal au-

tor u všech od generála do pro-

stého vojína
"Westminster Gazette'' psala

v březnu 1900:

''Každý Búr bude nás státi dva

Příčiny mnohých chronických bolestí t létě povstá-

vající opomenutím užívání

HAMBURGER TROPFEN
x Jara JlnWho to prostředku pro rychlé a

jisté rvlťčeui všeho druhu

nemoci žal-udečxilc- li

0 é ♦

80000 akrů pozemků na prodej
The North Wisconsin Colonizatlon Co of Superior Wls

prodá vám pozemky z cenu kterouž dvouletá vata nájemné v lowě neb Nebraiee
vám zaplatí Poaayslete: Jedinká úroda zaplatí ceou vaíeho pozemku Nejenom
ie oena Jest nízkou ale i podmínky platebni Jsou příznivé Plíte ipoltďaoatl
buďto do hlavni úřadovny do West Superior 17 Wls Bulldlng aneb do poboini
úřadovny is SOS So lath et- - Oraoha Neb

HAMBURSKO-AMERICK- A LINIE

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné fipnjení g Evropou
loděmi ScjrychlťjSí jízda z w Yorku do Hamburku

Lodě odjíždějí ve itvrtek v sobotu

Hambursko Americká Linie jest nejstarší Německá Trans-Atlantic- Paropla-
vební Společnost a vlastni 02 lodi majících úhrnnou snosnost 541083 tun 95 z

těchto jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvousroubových parolodí
které ku pohodli cestujících zvláSť zařízeny jsou Takový počet parolodí ne
vlastni žádná jiní společnost Ohledně přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spol
Sev-nemeck- ého

Lloydu
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut
——~í5Přeplavni cnyl~? —

Po parolodích expressnícn z Sew Yorku do Břemen $3800
Po parolodích pravidelných z New Yorku do Břemen 30 00

Po parolodích exprestních z Břemen do New Yorku $3850
Po parolodích pravidelných z Břemen do New Yorku $3650

-Hlavní úfadovnas
JELRICHS & CO 5BroadwayNew York

—JÍHlavni ledna tele pro sůpad:V—

H CLAUSENIUS & CQ gggaS-
-

FEANK E BL1SS proaavaf I J08 BLISS prod ovci a gen mni
W C BLISS prodavač hověz dobytka i H BLISS prodavač dob W

Kterýkoliv i nich pracuje v zájmu ivych zákazníku

komisionář se živým dobytkem
330 New Exchange Building South Omaha Nebraska

Vtemofni péče věnuje se vtom záeyUáig i I Frant Wellman vteobeent v Colfai Co

msýlatoi&m Přízeň Vae Jest uctivé ládána I známí co řádný a § vidouiity mul ochotou
Trfní ceny na požádám __izMBB" obslouží krajany r feíl Seské

lekou tu cestu Dorazil tam v

roce 1849 obdrZel v jednom tá

boře zlatokopův místo jako klerk
v obchodě a kdyi i uhospodařil
několik set dollarů otevřel jvůj
vlastni smíšený obchod a ten stal

se bohatším pramenem příjmů
nežli mnohému zlatokopu zabraný

jeho zábor
Bartlett bohatnul rychle avšak

při tom nezapomenul na rodiče

své jež v Parsonsville- - si naB

vzpomínali a po odumření kali

fornské zlaté horečky odejel do

rodné své obce zpět a tam se usa-

dil a žil se svými rodiči klidně a

šťastně ze svého bohatství Když
tito zemřeli tu Bartlett počal vě

novati část svého bohatství na

zvelebování své rodné obce a na

umírnění bídy svých bývalých

spolužákůjimŽ štěstí nepřálo tolik

jako jemu

Když ale zprávy z Aljašky za

létly do Parsonsville tu Bartlett
neměl více pokoje a uspořádav své

záležitosti vydal se znovu do země

zlata nedbaje na nebezpečnou tu

cestu

"Jdu tam proto abych vydělal
peníze pravil odcházeje svým

přátelům "ne pro sebe ale pro
rodnou svou obec''

A sotva vzdálen byl dva roky
tu obdržel Parsonsville $100000
jako dar od Bartletta určený k

založení vyššího učiliště
Amerika má mnoho mecenášů

ale Bartlett jest jistě jediným své-

ho druhu

S Búry v poli

Počátkem roku vyšla v Paříži

kniha jejíž autorem jest "bývalý
pobočník známého plukovníka de
Villebois-Mareu- il" který zahynul
v boji pro jihoafrickou svobodu

Autor jenž jménem nikde sebe

neuvádí probírá zevrubně jedno-

tlivé fáse zajímavého zápasu
Zvláštností jeho líčení jest že

odkrývá téměř veskrze stinné

stránky svých spolubojovníků Bú-r- ů

Místy jeví přímo fanatickou
zášť proti svým sodruhům v poli

jejíž oprávněnost zdá se namnoze

pochybnou Nicméně není kniha
bez zajímavosti

Vypisuje nejprvé vznik celé vál-

ky jež vyhlášena byla 11 října
1899 jednotlivé vítězné bitvy
búrské u Glencoe Dundee Lady-smith-

u

Belmontu Stormbergu
líčí pověstnou porážku anglickou
u Magyersfonteinu kde úplně té-

měř zničena byla "Černá garda"
Dne 21 ledna po boji u Coles-berg- u

vstoupil autor jako dobro-

volník na africkou půdu Líčí vo-

jenskou organisaci Búrů Většina

válčících nosí šat řozedraný krát-

ký bezbarvý kabátec klobouk bez

tvaru Organisace je asi na výši
ošacení! Obyvatelstvo distriktu
tvoří "kommando" pod velením

"fieldkorneta" neb "kommandan-ta- "

Tato kommanda jmenují se

dle města distriktu: heidelberské
karolinské atd Počet mužstva

nikdy určitý velitel oddělení ne-

zná z pravidla počet mužů jimž
velí- - Má-l- i kďo chuť z oddělení
vrátiti se na farmu nikdo ho ne-

zadrží Odejde prostě a vrátí se

jindy Zejména po neúspěchu vá-

lečném odchází hojně burgherů na

farmy jedině johannesburský
měšťanský sbor a jeho dčlostře-lectv- o

jsou prý poněkud organi-sován- y

Ostatní burgbeři bijí se

jen když jim příbodno
Autor je přidělen sboru který

obléhá Kimberley Tábor jeho
umístěn jest asi 7000 metrů od

města pod velením burského ge-

nerála du Toit Obléhání velice

pohodlné Jen občas "Long
Tom' veliké dělo vysílá své

střely na město Se strany angli-

cké odpovídá "Long Cecil'' (dle
Cecila Rhodesa) Tato korrespon-denc- e

trvá od pěti do půl deváté

ráno: na to následuje breakfast

(snídaně) Opět se trochu střílí a
v 11 hodin "lunch" Odpočinek
Od čtyř do šesti nová kanonáda

0 šesté diner Tento respekt vůči

hodině odpočinku je cosi zname-
nitého a usnadfiuje život v poli

Jest jes litovati podotýká autor
že válečné mocnosti vě&ují z pra-

vidla málo pozornosti tomuto dů-

ležitému momentu

13 února pojednou ustal 'Long
Tom' ve střelbě Co se asi stalo?
Na dotazy odpovídá du Toit: dělo

rozbito nelze střfleti Při bližším

ohledání nachází se ie pouze la-

feta rozbita což by nevadilo střel-

bě Avšak Erasmus vrchní dělo-střele- c

nebyl toho dne "dispono-
ván' Řekl le se dělo rozbilo a

generál se spokojit (')
Dne 10 března svedena tuhá

bitva n Abrahamskraalu Búrové

měli v celku 950 mužů Angličané
1 okřát tolik Obě strany statečně
se držely Po tuhém boji Búrové

ustupují zanechavše 380 mužů na

bojišti Přišedše do Bloemfontei-n- u

potkávají Angličany a Angli-

čanky ve světlých toiletách ve vo-

zech a pohrdavým úsměvem na

rtech Jedou vstříc vítězům
V Bloemfonteinu nesmírný zma-

tek Krámy jsou nzavřeny Chod-

ci jezdci vozy míhají se všemi

směry Obl hlavní třídy přeplně

vrátiti do vlasti nemám jich za

I potřebí moji burgheři mu 1 tačíl '

Nedostávše ani v Pretorii vře

lejšfho přijetí vypovídají cizinci

svoji službu jeden za druhým
Dne 30 května byl autor t ně

kolika soudruhy zajat vojskem ge
nerála Frencha v Johannesburgu
Má příležitost viděti valnou část

vojska anglického jež se zde sou-

střeďuje V jakém stavu! Vojíni

vtrhují do města bez pořádku ne

seraděm Důstojníci a prostí v

jedné směsici zamazáni rozedrá
ni Vlekou se spíše s hlavou sklo

penou mnozí beze zbraně Ně

kteří důstojníci ozbrojeni jsou
burskými Mauserovkami Mnozí

opírají se o hole

Přečastým zjevem v Johannes-

burgu jsou řady vozů naplněné
raněnými Doznávané ztráty An-gl'ča-

jsou už hrozné Jaké byly
asi ve skutečnosti! V polovici
prosince 1899 dle věstníku vojen
ského 7350 Na počátku února

1900 se číslice zdvojnásobila Tři

pokusy překročit! Tugelu samotný
stály Anglii 1046 mrtvých 3785

raněných 530 zemřelých nemoce-

mi a přes 1500 pohřešovaných
V měsíci březnu obnášejí ztráty
14000 mužů Dne 10 května
18000 mužů Na straně Búrů

jest kontrola nesnadnější V bitvě
u Colensa hlášeno 8 mrtvých a 14

zajatých! Avšak součet se strany
Červeného kříže hlásá 77 zabitých
a 200 raněných

5 června padla Pretorie
Autor vyvázl počátkem červen-

ce ze zajetí Vozem i pěšky puto-
val v okolí Boksburgu 4 Červen-

ce v devět hodin večer dorazil

pěšky k farmě kde byl prokázav
se papíry "burghera' přátelsky
přivítán a hostěn jako vlastní pří-
slušník Podali mu vajec mléka

sucharů a poskytli noclehu Ho-

stitelka má 4 syny v boji tři pod
Derksenem čtvrtý pod Dewetem
V noci probuzen hlídkou búrskou
Táží se ho nechtěl-l- i by opět
vstoupiti v jich řady Přijímá a

ještě za noci připravuje se na cestu
1 srpna jest četa obklopena

přesilou a vzdává se Autor ocitl
se podruhé v zajetí kdež nalezl
vlídného přijetí "o jakém ani
nesnil'1 Plukovník Brooke zve
ho k vlastní tabuli Ač většina

důstojníků přenocuje pod širým
nebem poskytnuta jemu polovice
stanu a vlastnoručně vyhledána
mu otep slámy pro úpravu lůžka

Anglofilství autorovo nezná odtud
mezí Na konec skládá přísahu
neutrality a obdrží svolení k ná-

vratu do Francie
V závěrečné kapitole předkládá

spisovatel dvě otázky:
f

Proč Búrové přese všecky na

značené nebojovné svoje vlastno-
sti opověděli válku?

Proč Angličan1 přes svých 250
tisíc mužů zůstávají stále v šachu

před hrstkou sedláků?

Nikdy dosud vojsko bez kázně

byť sebe statečnější nedodčlalo
se úspěchu jakým honosívá se

spořádaná armáda

Búrové kteří často bili se jako
lvové často zase utekli bez boje

jak velice byli by spúsobilí k vo- -

jenské výchově! Johannesburský
měšťanský sbor jest toho pádným
dokladem Svojí železnou kázní
odolal dvěma útokům u Abrahama-kraal- ů

(10 března) a u Macba-dorp- u

dne 27 srpna téměř úplně
osamocen vzdoroval po celý den

40000 mužům lorda Robertsa

Zvláštní je nenávist Búrů k ci-

zincům Rady zkušených evrop-

ských důstojníků zůstaly vždycky

nepovšimnuty Jest pravděpo-dobn-o

kdyby se bylo uposlechlo
rady plukovníka Villebois k válce

guerillové Že by nikdy ani nebylo
došlo Kdyby byli vyuŽitkovali

svých vítězných bitev a rázněji
postupovali v před mohli Búrové
tlačiti před sebou nepřítele poráž-

kami demoralisovaného a mohli

jej potříti úplně
A proč 250000 Angličanů zů-

stává v šachu před hrstkou hora-

lů? '

Jak možno obklíčiti a zničití

nepřítele jenž vytrvale vyhýbá se
bitvě? Vede li se oddílu Špatně
rozejde se každý v jiném směru
Velitelství jež skládalo se včera z

500 mužů zmizí úplně z dohledu

1000 mužům kteří chtěli je již
zajmouti První farma na cestě

poskytne uprchlíkům útulek Ruč-

nice znťzf pod podlahou kůfi se

pustí na pastvu bílý praporec
vlaje nad domem a Její Veličen-

stvo královna anglická neměla

poníženějšího poddaného nad na-

šeho burghera — na celých 24
hodin! A v případě nutném vydá
se dokonce zbrafl — stari nepo-

třebná puška (autor viděl pušku
ještě a křesacím kamenem!) na
znamení poddanosti

Jakmile však Angličané vytáhli
paty dobři puška vytáhne ae z

nakrmený kůfi ae přivolá a

zase 'vzhůru do boje!" A týden
na to sově sestavené velitelství

napadá znovu neočekávaní nepří-

tele!

Angličané jsou vilkou jíl una-
veni a dlouho Na počátku ledna

1900 píle již vojín s westyorsk- é-

ho pluku: "Budeme vitcbni rádi

Pravda je častokráte podivnější
nežli smyšlenka

ŘADA PRVNÍ

Hanba (udila jej do zeni zlata a ledu

Před několika roky byl James

Taylor Rogers jedním z nejváze

nějSích občanův v San Franciscu
a své doby byl též mayorem této

metropole na pacifickém pobřeží
Jako advokát požíval důvěry

pro svoji bystrost a sč vydělával
svojí praxí velké sumy peněz tu
ďábel spekulace bursovní pohlco
val rychleji každý dollar nežli

Rogers jej mohl vydělati a v tako-

véto tísni spůsobené spekulační
vášní dopustil se starý právník
Sinu který stal se mu záhubným
Ještě s několika jinýn i osobami

utvořil spiknutí za účelem zmocně

ní se majetku jednoho remlelého
boháče spiknutí to však přišlo na

jevo a velké porotě odevzdán celý

případ aby tato vznesla proti
spiklencům obžalobu Před ni

povolán též Rogers aby podal
svědectví leč týž zdráhal se tak
učiniti vymlouvaje se že by se

sám obviňoval Za to poslán byl

pro opovrhování soudem na pět
dnů do vězení a kdyžopět předve-
den jsa před porotu zdráhal se

vypovídati tu byl odsouzen k po-

kutě $500 — jeho dům zabaven
ku zjištění této pokuty
Rogers byl zničen Hanba vy-

háněla jej z města 7 kterém tak
dlouho žil a požíval tak váženého

postavení a proto prodav svoji bo-

hatou právnickou knihovnu ode-

bral se do Klondiku a sice do

Port Clarence do nejsevernějšího
to bodu kam proniklo dosud jen
několik zlatokopů
Rogersovi hledání zlata jest

pouze prostředkem k rozptýlení
jeho myšlének a chce na dalekém
tom severu Žít v zapomenutí ne-

maje odvahy ukončiti svůj život
vlastní rukou

II

Čekala naB deset rok S

Josef H Baker byl chudým
klerkem v TopekaKasa poněvač
láska nečiní rozdílu mezi bohat-

stvím a chudobou zamiloval se do

dcery bohatého obchodníka Spen-cera- v

jehož závodě sloužil Láska

jeho byla opětována mladou div

kou jejíž jméno bylo Bessie avšak

otec její rozhodně postavil se proti
tužbám mladých lidí a vyhnal
chudého klerka s posměchem ze

svého obchodu vytýkaje mu Že

není to skutečná láska ale touha

po majetku který jednou dcera

jeho bude vlastniti jeŽ ho k Bessie

vábí

Mladý muž do duše ve Šlechet-

ných svých citech uražen pravil k

Spencerovi: "Jsem chůd ale to
vám nedává práva mě urážet
Není to jmění vaší dcery ale sku-

tečná láska která mě k ní poutá
a bude-l- i Bessie čekat na mne) tu

přijdu k vám opět až dobudu vět-

šího jmění nežli máte vy a požá-

dám vás o její ruku abych vám

dokázal že jste mě beze všeho

práva křivdil''

Bessie přísahala mladému kler-ko-vi

že bude čekat a také dostála
svému slovu a nedbajíc na naléhá-

ní svého otce nechtěla nikomu

zadati svou ruku

Baker zatím odhodlal se k cestě
do Aljašky Tentokráte jen ne-

jasné zprávy o zlatě pronikaly od-

tamtud a jen nejodvážnější hledači
zlata pustili se do těchto končin
věčného ledu

Leč mladý klerk neměl štěstí
Po celých osm roků jen tak bídně

protloukal se životem a již ztrácel

naději že bude moci někdy splnit
dané slovo zpupnému otci milova-

né jeho Bessie

Před dvěma roky zabloudil s

proudem zlatokopův do Cape
Nomu a zde dlouho hledané štěstí

přivěsilo se mu na paty Baker
zabral několik záborů a nejbohatší
z nich nazvaný Mattie prodal
později za 1250000 Laneovu syn-

dikátu a s těmito penězi navrátil
se rychle do Topeka aby dostál
danému slovu

Bessie čekala naB t otevřenou
náručí a otec její zahanben rád
dal nyní svolení své k sBatku

III

Vřaaje zlaté z Aljaiky ka zvelebeil
vé rodac otce

Bartlett Doe narodil se na malé
chudé farmě v Parsonville Mo a

bylo to trpké mládí které zde ae

svými pracovitými poctivými ro-

diči prodělal
Od jara až k zimě malý Bartlett

másel chodití bosonohý z malé

farmy ležící na úpatf hory do

Ikoly on však toho nedbali Škola
sc svým učením jej vábila a nabyv
poněkud základního vzdělání t ní
nenechal se více udržeti doma na
farmi a a požehnáním rodičů vy-

dal aa do širého světa
Bartlett namířil tvé kroky do

Caliíornie a se srdcem lehkým a

prázdnou kapsou vydal se pěiky

"Kde jsou naliř"
V březnu přetídlila vláda búr

ského státu do KrooosUdtu Val
ná část búrské branné moci sou
středila se v Brandtfortu
Generál Dewet jediný nalezl

milost u našeho autora "On

pouti zvýšenou pozornost svými

úspěchy' píše "ohrožuje 1 nej

statečnější odpůrce vzbuzuje ob
div svou odvážlivostí nepředví

Ě a

aanymi ponyDy obrací v ntvec
kombinace nejučenějŠfch vojevůd
ců Generálové Broadwood Run-dl- e

Hunter i sám Kitchener
ustali jej marně pronásledovat!
doufajíce že osud sám jim vrhne
do rukou statečného burghera"

5 dubna padl po udatném boj
u Doshofu francouzský plukovník
de Villebois-Mareu- il Radou

skutkem vydatně byl Búrům ná

pomočen Operuje samostatně

svojí "evropskou legií' a stíhaje
hlídku anglickou obklíčen byl
náhle přesilou Po tři hodiny vy
trvá 78 jeho mužů v prudkém
ohni Potom přemlouvaje valně

ztenčené mužstvo aby se vzdal

Villebois hrdě odmítá a velí něko

lika jednotlivcům kteří složili již
zbraně by se jich opět chopili
Mužstvo váhá kule jen prší Má-

vaje karabinou vblá plukovník:
Vive la France! V okamžiku tom
klesá zasažen dvěma výstřely

Angličané s narazenými bodáky

opanovali bojiště
V nocí 23 ledna obdržel gen

Woodgate od Warrena rozkaz

zmocnití se Spionkopu O půl
čtvrté z rána po tichém vystupo
vání velitel předního voje poručík
Andrew Jobyl bodákem dva oko-

py Búrů z kommanda Vryheidu
malé to čety jež dala se překva- -

piti Avšak komanda heidelberg
ské a carolinské pod vele
ním Schalk-Burgher- a přispěchala
vzdor hroznému dešti kulíalyddi
tových střel na pomoc Strhl se

zoufalý boj Od devíti do jede
nácti hodin tři anglické útoky od-

raženy bodákem Po hrozné palbě
z Mauserovek a Maximových děl

Angličané ustupují Woodgate je
smrtelně zraněn a nahražen plu
kovníkem Thorneyeroftem Posice

jeho je neudržitelná Vojsko an

glické pod ochranou noci ustu-

puje
25 ledna o páté z rána dovídá

se Buller o porážce Warrenově

nařizuje ústup Anglické vojsko

překročuje znova Tugelu — ale

opačným směrem Tato "elekce''
stála Anglii 307 mrtvých (31 dů-

stojníků) 1075 raněných (49 dů-

stojníků) a 347 zajatých Búrů

padlo 168 mužů Nebýti prý
zdráhání Joubertova

byl by se stal tento ústup anglic-

kých vojsk nejhroznčjší jich po-

rážkou
V měsíci březnu 1900 před

smrtí tohoto búrského generalis
tma padalo někdy 1 ošklivé slo-

vo: Zrada
V Joubertově moci bylo učiniti

z války beznadějné válku vítěz-

nou novou Majubu Gen Joubert
byl prý muž neuvěřitelné nevědo
mosti Nedovedl čisti ani mapy

vzpouzel se tomu se přiučith
Vznikla i domněnka Ze se otrávil

když rozšířila se zvěst o jeho ná-

hlé smrti
V měsíci lednu a únoru 1900

byla doba Búrům ještě příznivá
Lehce moblí zvítěziti na celé čáře!

Jižně od Kimberley operuje

búrský generál Cronje ví dobře o

přípravách Robertsových nevě-

nuje jim však pozornosti Na rady

plukovníka de Villebois odpovídá:
"Byl jste ještě dítětem a já byl

již generálem"
Perioda obléhání měst je na

sklonku válka vchází do jiného
období lord Roberti skončil sou
středění vojsk a invase počíná
Po desetidenní obraně spíše

beroické nežli rozumné ničen v

hrozné palbě 90 děl Cronje dne

27 února kapituluje beze všech

podmínek Dne 28 února lord

Dundonald vyprostil Ladysmitb
Ještě několik vítězných bitek an

glických a 13 března opanoval
Roberta Bloemfontein Dne 1

května bájí několik set Búrů hou

ževnatě ač marně horu u Bloem-

fonteinu Taba N'chu Dne 9
května bitka u Zand-river- u Za

zmínku stojí zde intermezzo

Pravé křídlo Búrů ustupuje
Četa Němců je ponenáblu obkío

pována Angličany Němci žádají
Búry o pomoc ale nadarmo Jati
spravedlivým hněvem vyzvou je
znovu—naposled Po opětné zá-

porné odpovědi vyšlou Búrům ze

vzdálí 200 metro hroznou salvu

Někteří Búrové padají ostatní
"zkroceni zastaví se a umoBují
Němcům záchranu (i) Dne 17

května vyproštěn Mafeking a sta-

tečný obránce jeho Baden-Powe- L

Cizinci kteří bojují a Búryjsou
prý roztrpčeni jak se vede válka

Stálé ustupováni bez bitvy bez

výsledku činí se nový pokus
o ráznější organisaci cizinskýcb
sboru Malzan bývalý německý

důstojník zda jménem cizinců li-

da) generála Bothu o podporu
Botba namíti ie nemůže aikoau

Lcc-Glass-Andrc- escn Hardware Comp
—prodávají ve velkém—

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní — Cínovaný plech

tisíce liber št nežli se vzdá ni
kdo však netuŠÍco nás budestáti
až bude naším poddaným"

Hledání pokladu—V časopisech
obíhala zpráva že jistý železniční
boháč z Chicaga který vlastní

malý ostrov u břehu Floridy oši-

zen byl o cenný poklad který dle

legendy zakopán byl &a jeho půdě
před lety od nějakého španělského
mořského lupiče Po celé měsíce

pátral po tomto pokladu' ale mar-

ně Zdá se nyní že nějací dobro
druzi za noci přistáli na ostrově a

dlouho hledaný poklad odnesli
Jednoho rána objevena v zemi
hluboká díra a k is starého perga-menukte- rý

nejspíše ukázal místo
kde poklad byl zakopán Událost
tato přivádí mocně na mysl to
stálé hledání postižených ještě
většího pokladu — zdraví Pan
Mat Foster z Bellevue O sdě-

luje zkušenost která zrovna toho-
to se dotýká: "Po minulých 15

roků manželka moje churavěla a

v posledních čtyřech letech byla
upoutána na lůžko Sotva se mo

hla hnouti a museli jsme ji jako
dítě obsluhovati Seft lékařů jí
léčilo a lékařské moje účty obná-

šely přes $800 Poslední tří z uče-

ných těch pánů vzdali se případu
jejího jako beznadějného Asi v

onen čas náhodou četl jsem článek
v michiganském jednom časopisu
o léku který pamětihodných vý-

sledků dociluje Poslal jsem pro
bedničku na zkoušku a choť moje
počala ho užívati Brzy jsme
zlepšení v jejím stavu spozorovali
Pozvolna sílila a dnes už chodí
sama domácí své práce zastávajíc
ač je jí 62 roků Tento příznivý
stav věcí mohu pouze užívání Dra
Petra Hoboka phpisovati"
Lék ten prodává se lidem pří

mo od místních jednatelů O po-

drobnosti dopište na: Dr Peter

Fahrney 112— 114 So Hoyne
Ave Chicago 111

Všechna

SOUTĚŽ
překonána

Denver Salt Lake
Portland San Franclsko

UNION PACIFIC
leadl nejrychleji

Jedinkou NOC de Utah
Dvě SOCI do Kalifornie
Jen dvě KOCI do Orejonu

Nejkratší dráha
Od Missonri řeky do

Salt Lake City o 193 ) mil

San Franclska o 268 „"$4
Portland o 258 ) dráhy

le1lepi trať
Shřrmanivízvítralý granltlnej-lep- ál

toltérk naivét nálván ie
ka Itirkovil hlavni traU U i
dráb a tloí JI tou nejlepii na

Žádný prach neb třásáni Lehká
a pohodlaájitda

ivetd mUttkd úřadovna 13ti Far-na- m

ul TtlefonSIS

ABSTRAKTY
--VTHOTOVUJI

S UL Sadier
17th and Farnam PatternaBik

Zeptejte ae nafi a tohoto lišta Tel 1326

Xt 6 SL0ANE & CO

otWBodnícla

V OzlMI 507411 v zt ulloa
South Omaha

ABBaaaztaTtUroB s
Zbott prodává dl liboMlbaďaaboto

Mb M plátky )tr

C- - H Brewer & Co

°° 1J
pofcrobníel pajéoratelé kosi
ttMOI ht z L o Osaaha ftii

i- - nBBBtaKT(4foa Bito K

Uherské výrobky
Švtitkovi ptvidla nit sýr paprika
lafrin Ietntk krinta na fridej a

IXcCOBD 6 BRADY
Cer ltth Leaweawertk Omaká
Wt Tk Orekar rrlt fwm Co roh
CtMrrfOt In Pltzbr 0 4

A L lOci vrrSbtiluBortfrrtpbB
1 flvsM

I? "ři alSCirT - Uf

železný plech a kovové zbož' — vstuatv drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelLt zorané náboje asportovsse zoozi

9th £ Harney vilce Omaha Sebr

D íH # po ©elých Spoj Státech zhoubný nepřítel p
t

ofarožaji životy atatlafefi Každé cmedMalBifiže ne

tátl příčenou těžké choroby neb 1 mm?1

JISTÉ VYIliÉČXEPíí
zentčí se taktoi

- Jakadle apozorajete pftzaeky nastnzeal vypařte al

aa ocohy ve vod do které dáte troch mleté hoř-

čice vypijte koflík horké teatonédy a vezměte dvě

Severovy Tabletky proti nastuzeninám

Pak lehte v septetu pokoji a dobře ae přikryjte
vHleďte bysta ae d&kladae apotlIL Drahý dm berte
tabletky podle aávodn a mimoto

který zaafceaé prádaiky zhojí veškery" ttlea vypudí
a wčtal dýchíttl aaadaým a prevldelaýaa zvláště
tMate-t- ta

sIyersyu kojivcj náplasť
'

Kaiet tutatazeai vieho draka I chřipka ae rychle
temHo léky vypadl
Je--H veliké horkost apojea a boteatml ta pomohoa
Jist

SEVERSVYPRASXY proti bolestem hlavy a KEURALGH

Cea TaMetek přitká a aufptasti )eat 38 otA Caaa
Balsttaaa pro pilce 28 aebo 80 oeatA K doetéaf ve

viech českých tekéraufeh obchodech léky

O Zachrafiite snré rodiny'
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